
 № 94 (13152)    ВТОРНИК, 6 августа 2019 года

ДЕНЬ В ИСТОРИИ ИМЕНИНЫ ДАТАЦИТАТА

«ТОЧНО ЗНАЕМ: БУДЕМ С ХЛЕБОМ!»,-
Событие•

ДАТАВосход 
солнца - 
5,43, 
заход -  
20,46.

ЦИТАТЫДЕНЬ В ИСТОРИИ ИМЕНИНЫ
 Вы и только вы способны на-

писать ту историю своей жизни, 
которую вам суждено рассказать. 
А миру нужна ваша история, пото-
му что ему нужен ваш голос. 

КЕРРИ ВАШИНГТОН.

В 1506 г. армия Великого княжества Литовского под предводитель-
ством князя Михаила Глинского разгромила крымских татар в Клецкой 
битве.

В 1817 г. начала действовать Нижегородская ярмарка.
В 1929 г. в Бристоле открылись первые в Великобритании курсы ав-

товождения.

Сегодня - 
День 

Железнодорожных войск.

Анатолий, Афанасий, 
Борис, Глеб, Давид, 

Иван, Иларион,
 Кристина, Николай,

 Роман.

о разном

E-mail: avangardnova@rambler.ru

       Цена свободная

Основана в 1930 году

16+

www.avangardnews.ru

Серебряный призур Всеросийского конкурса областных и районных: СМИ, бронзовый призёр I Всероссийского   фестиваля 
прессы «Моя провинция», обладатель знаков отличия «Золотой фонд прессы» В 2016 - 2018 гг.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ НОВОАННИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24 июля 2019 г. № 14

О награждении медалью
«За заслуги перед                  
Новоаннинским 
муниципальным 

районом»  Г. А. Мелихова
В соответствии с Положением о 

награждении медалью «За заслуги 
перед Новоаннинским муниципальным 
районом» Волгоградской  области, 
утвержденным постановлением главы 
Новоаннинского муниципального райо-
на Волгоградской области от 29 августа 
2008 г. № 1068, постановляю:

Наградить медалью «За заслуги 
перед Новоаннинским муниципаль-
ным районом» Мелихова Григория 
Александровича, индивидуального 
предпринимателя, главу крестьянского 
(фермерского) хозяйства.

Настоящее постановление вступает 
в силу со дня его подписания.

Опубликовать настоящее постанов-
ление в общественно-политической 
газете «Авангард».

Глава Новоаннинского 
муниципального района  

Н. С. МОИСЕЕВ.

ПУБЛИЧНЫЕ 
СЛУШАНИЯ 

Администрация городского поселения 
г. Новоаннинский оповещает о проведении 
публичных слушаний по проекту решения 
Думы городского поселения г. Новоан-
нинский Новоаннинского муниципального 
района Волгоградской области «О внесении 
изменений в Устав городского поселения  
г. Новоаннинский Новоаннинского муници-
пального района Волгоградской области».  

Публичные слушания состоятся 19 авгу-
ста 2019 г., в 16.00, в здании администрации 
городского поселения г. Новоаннинский по 
адресу: Волгоградская область, г. Новоан-
нинский, ул. Ленина, 81. 

Прибыв на место проведения Дня поля 
на базе сельхозпредприятия Гришиных,  
А. И. Бочаров познакомился с новыми раз-
работками российских ученых, которые 
помогут сельхозпроизводителям избежать 
многих затрат и сократить трудоемкость 
агротехнологий. 

С большим интересом все следили за 
работой передвижной лаборатории для 
точного анализа зерновых культур. Главе 
региона также продемонстрировали воз-
можности дронов, которые используют для 
мониторинга состояния будущего урожая, 
обработки посевов от вредителей, создания 
высокоточных электронных карт полей и 
оптимизации сельскохозяйственного произ-
водства в целом. Задача, которую поставил 
Андрей Иванович, - внедрение в отрасль 
АПК цифровых технологий. Специалисты 
уже оцифровали 57 тысяч гектаров полей 
- по этому показателю наша область вошла 
в число лидеров в Российской Федерации.

- Тема очень актуальная, — заключил 
руководитель региона. — Цифровизация 
повысит качество и объем урожая, умень-
шит издержки, предоставит  возможность 
максимально точно отслеживать всё, что 
связано с использованием земель и сево-
оборотом.

Тему цифровизации сельского хозяй-
ства Волгоградской области будут подроб-
но рассматривать на очередном заседании 
совета по развитию АПК, представители 
фирм-производителей подготовят дока-
зательные аргументы подобных новаций.

А затем глава региона, и все гости Дня 
поля направились к стендам и палаткам 
от муниципальных образований. В ново-
аннинском «дворике» гостям предложили 

так сказал глава администрации Волгоградской области А. И. Бочаров во время рабочей поездки в наш район, при-
ветствуя гостей и участников Дня поля «Волгоград АГРО». На 1 августа в регионе собрали 3 миллиона 800 тонн 
зерна. В тот день Андрей Иванович побывал на многих объектах города, отклонившись от намеченного графика.  

Продолжение - на 2-й странице.

Руководитель региона А. И. Бочаров.

Выставка новоаннинских товаров

ароматный чай с местными травами, произ-
водители и мастера-умельцы расположили 
выставку изделий. Сияли безупречностью 
хлебные формы ООО «Кристалл»,  золо-
тились подсолнухи «Солнечной страны», 
исходила ароматом выпечка кондитеров 
центрального потребительского общества, 
красовалась продукция завода «Каргилл», 
высились корзины с овощами, арбузами… 
Молодцы организаторы: показали достиже-
ния района достойно!  Им было присуждено 
первое место в конкурсе «Лучшая экспози-
ция муниципальных районов Волгоградской 
области», второе и третье места – соответ-
ственно, у михайловцев и нехаевцев. 

Программа проведения Дня поля вклю-
чала посещение делегациями районов  де-
монстрационного показа работы сельскохо-
зяйственной техники в полевых условиях. В 
том числе гости наблюдали работу мульчер-
ной машины, которая расчищает земельные 
участки от древесно-кустарниковой расти-
тельности и пней. Участники встречи обме-
нялись опытом, знаниями, познакомились с 
возможностями современной агротехноло-
гии, посетили сортоиспытательные участки. 

Для сельхозтоваропроизводителей Вы-
ставочный комплекс «ВолгоградЭКСПО» 
провел акцию «Готовь сани летом». Глав-
ный приз – снегоуборочная машина – нашел 
своего хозяина. 

Активно прошёл круглый стол на темы: 
«Основные элементы повышения урожай-
ности посевов озимых зерновых культур», 
«Вопросы механизации сельскохозяйствен-
ного производства». Наградили победите-
лей конкурса на лучшую экспозицию про-
дукции сельскохозяйственных товаропро-
изводителей нашей области.

У «ЭЛЬТОНСКОГО» 
НОВЫЙ СТАТУС

Природный парк «Эльтонский» включен 
во Всемирную сеть биосферных резерватов 
ЮНЕСКО. 

Решение приняли на сессии междуна-
родного Координационного совета програм-
мы «Человек и биосфера» в Париже. Новый 
статус дает дополнительные возможности 
для обеспечения сохранности природных 
объектов, уникальной биологической систе-
мы территории. «Эльтонский» стал вторым 
биосферным заповедником в Волгоградской 
области — ранее такой статус приобрела 
территория в Волго-Ахтубинской пойме.

НАШ. КОРР.



      6 августа 2019 года, вторник2 «АВАНГАРД» № 94 (13152)
Областная Дума•
Волгоградская 

областная Дума 
V созыва 

приняла 6404 
правовых акта
Парламентарии продолжили 

работу по актуализации и совер-
шенствованию законодательной 
системы региона. Нормотвор-
ческая деятельность формиро-
валась с учетом приоритетов, 
обозначенных в посланиях пре-
зидента России Федеральному 
Собранию, а также стратегических 
направлений социально-экономи-
ческого развития Волгоградской 
области. 

С сентября 2014-го по июль 2019-го 
года принято 845 областных законов 
и 5559 постановлений, проведено 73 
заседания регпарламента, 54  Совета 
Думы, 831 заседание комитетов и 
комиссий. Кроме того, состоялось 33 
круглых стола и 29 «парламентских 
часов» по наиболее актуальным для 
жителей Волгоградской области темам.

Предметы обсуждения депута-
тов - стимулирование инвестици-
онной деятельности, обеспечение 
социальных гарантий населению, 
расширение рынка жилья, защита 
прав участников долевого строи-
тельства, регулирование вопросов 
землепользования, корректировка 
бюджетно-финансовой и налоговой 
политики, природоохранного зако-
нодательства. На заседаниях Думы 
рассматривались вопросы развития 
здравоохранения, образования, 
культуры, организации детского 
отдыха, трудоустройства людей с 
ограниченными возможностями, 
изменения избирательного и адми-
нистративного законодательства. 

- Руководствуясь, прежде всего, 
интересами жителей, депутатский 
корпус наладил конструктивное 
межфракционное взаимодействие 
и эффективный диалог с испол-
нительной властью региона, – от-
метил председатель Волгоградской 
областной Думы Николай Семисо-
тов. – Решению ключевых задач 
социально-экономического подъема 
области также способствовало со-
трудничество с органами местного 
самоуправления, парламентариями 
из других регионов страны и феде-
ральным центром.

Депутаты Волгоградской об-
ластной Думы продолжали выходить 
с предложениями по совершен-
ствованию федерального законо-
дательства. В их числе – вопросы 
сохранения плодородия земель 
сельхозназначения, повышения 
эффективности финансирования 
здравоохранения, регулирования 
тарифов ЖКХ. Регпарламент под-
держал 152 проекта федеральных 
законов, направляемых Государ-
ственной Думой на согласование в 
регионы. Среди них – инициативы 
по усилению антикоррупционных 
мер, развитию паллиативной меди-
цины, защите прав дольщиков через 
создание специального компенсаци-
онного фонда, продлению «дачной 
амнистии» и другие.

Для выстраивания более продук-
тивного взаимодействия с муници-
палитетами проводились выездные 
семинары Совета руководителей 
представительных органов муници-
пальных образований при областной 
Думе. Также была переформатиро-
вана работа Экологического совета 
при региональном парламенте, 
который успешно координировал 
совместную природоохранную дея-
тельность общественных объедине-
ний и органов власти.

Напомним: на заключительном 
заседании областной Думы V созыва 
губернатор Волгоградской области 
Андрей Бочаров поблагодарил де-
путатов за результативную работу, 
существенный вклад в стабилизацию 
социально-экономической ситуации 
в регионе и создание правовой ос-
новы для дальнейших позитивных 
преобразований.

Более тысячи человек объеди-
нил День поля. На официальном 
открытии этого мероприятия А. И. 
Бочаров наметил успешное за-
вершение уборочной кампании. 
Он сказал:

- Волгоградская область вер-
нулась на  передовые позиции, 
она вновь лидирует по большин-
ству направлений деятельности 
сельскохозяйственной отрасли. 
Регион успешно и динамично 
развивается, показывая очень хо-
рошие результаты, существенно 
увеличив объемы переработки, 
хранения и мелиорации. Наши 
аграрии уже заложили в закро-
ма Родины 3,8 миллиона тонн 
зерна. Огромная благодарность 
всем, кто принимал участие в 
достижении этого результата. В 
Новоаннинском районе сегодня 
собрались настоящие профес-
сионалы, руководители, люди, 
которые любят землю и умеют 
на ней работать. Достижения, 
которые Волгоградская область 
демонстрирует сегодня, связаны 

В течение 5 лет регион демонстрирует уверенный рост по клю-
чевым направлениям в АПК. По объемам прямой государственной 
поддержки область входит в ТОП-10 субъектов РФ: с 2014 года об-
щий размер бюджетного финансирования регионального сельского 
хозяйства составил 22,8 млрд рублей. Системный подход привел к 
тому, что среднегодовой валовый сбор зерна составляет не менее 
4 млн тонн. Ежегодно в регионе производят более миллиона тонн 
овощей. В лидерах Волгоградская область и по уровню технического 
переоснащения хозяйств: около 700 единиц новой техники приоб-
рели аграрии с начала 2019 года, при этом более половины — с госу-
дарственной поддержкой в рамках различных программ. В целом с 
2014 года машинно-тракторный парк сельхозтоваропроизводителей 
региона на льготных условиях пополнили пятью тысячами единиц 
новых комбайнов, тракторов и различного навесного, специализи-
рованного оборудования.

                        Окончание.
Начало на 1-й странице.

с вашим трудом, трудом ваших 
товарищей и коллег. Такие ре-
зультаты стали возможны из-за 
внедрения современных научных 
технологий и поддержки государ-
ства в реализации программ раз-
вития АПК. Мы с уверенностью 
смотрим в будущее и готовы 
решать задачи на качественно 
новом уровне. Знаем точно: бу-
дем с хлебом! 

Губернатор  А. И. Бочаров 
отметил, что в структуре эко-
номики Новоаннинского района 
на долю сельского хозяйства 
приходится 70%. Господдержка 
способствует реализации инве-
стиционных проектов: наращива-
ется мощность зернохранилищ, 
идет модернизация площадок 
переработки овощей, решаются 
задачи по созданию необходимой 
инфраструктуры в животновод-
ческой отрасли. Один из самых 
масштабных — строительство 
современного завода «Каргилл 
Новоаннинский». Ввод предпри-
ятия в эксплуатацию позволяет 

обеспечить Волгоградской обла-
сти лидирующие позиции в про-
изводстве подсолнечного масла, 
приступить к выполнению страте-
гической задачи — перерабаты-
вать 100% семян подсолнечника 
на территории региона. При этом 
важно, что на базе этого объекта 
будут реализованы новые инве-
стиционные проекты.                  

  - В рамках заключенных со-
глашений между администрацией 
Волгоградской области и компани-

ей «Каргилл» реализован инвест-
проект по производству лецитина. 
Это исключительно экспортный 
продукт, — добавил Андрей Ивано-
вич. — В рамках пуско-наладочных 
работ первая партия уже отправ-
лена за рубеж: качество признано 
лучшим в мире. Это хорошая пер-
спектива развития. Надеемся, что 
конструктивное взаимодействие 
с компанией «Каргилл» позволит 
реализовать еще ряд проектов. 

Мы уверенно движемся вперед.

Новоаннинский каравай - гостям Дня поля.

Глава региона А. И. Бочаров.

Новоаннинскую выставку по-
сетили председатель областной 
Думы Н. П. Семисотов, замглавы 
района Д. А. Терников и А. В. Гри-
шин.

«ТОЧНО ЗНАЕМ: БУДЕМ С ХЛЕБОМ!»
Событие•

 Новоаннинская выставочная экспозиция.

Один из создателей соломенных фигур 
сотрудник сельхозколледжа А. А. Воронцов.

Наталья ЗУБРЕВА.
Фото Алексея ХАРЧЕНКО, Валерия ДРОНОВА.

КОНКРЕТНЫЕ ДЕЛА – ПЕРЕД ГЛАЗАМИ
В сельском хозяйстве, как и в других направлениях экономики, 

сегодня мы констатируем перспективные перемены. У нас в райо-
не завершена работа по 18 инвестпроектам на общую сумму в 10,5 
миллиарда рублей. Еще продолжается реализация инвестиционных 
проектов, в которые на финише будет вложено 577 миллионов ру-
блей. На предстоящие пять лет – с 2019 по 2024 годы - предполага-
ются крупные ассигнования в развитие Новоаннинского аграрно-
промышленного комплекса - 500 миллионов рублей!  

На этом Дне поля мы увидели новейшие изобретения ученых, 
которые дают возможность сельхозпроизводителям подняться еще 
на одну ступень развития. Здесь есть чему поучиться.

Экономическая обстановка оживилась. И мы это видим: конкрет-
ные дела перед глазами. Масштабная работа продолжается. Так что 
надо идти вперед! 

Николай Семенович МОИСЕЕВ,
 глава Новоаннинского муниципального района.



     6 августа 2019 года, вторник        3«АВАНГАРД»№ 94 (13152)

Выборы-2019•

ЛЮБЛЮ ВЕСНУ 
И БАБЬЕ ЛЕТО

В хуторе Черкесовском мно-
го ухоженных усадеб. Местная 
власть поощряет благоустрой-
ство, чествуя достойных хозяев 
на праздниках. У Марины Данилиной  
нам посоветовали побывать не-
пременно. Малых архитектурных 
форм, сделанных ее руками, на 
усадьбе немного. На наш взгляд, 
они расположены очень грамотно, 
не загромождают пространство. 
Вот у забора расположилась яркая 
тыква, чуть впереди, у минисада, 
распушил хвост павлин, рядом - по-
дарок, врученный мастерице в День 
хутора за второе место в конкурсе 
на лучшую усадьбу, – улитка. 

- Фигуры из обычной  монтажной 
пены легкие и долговечные в отличие 
от покупных, которые в первый же 
год могут выгореть и раскрошиться, - 
демонстрирует свои работы Марина 
Викторовна. 

Усадьба разбита на 
зоны таким образом, что 
овощные грядки переме-
жаются яркими цветника-
ми, радующими с ранней 
весны до поздней осени. 
Сейчас время велико-
лепия роз. 

Но не только этим 
увлечена наша героиня. 
Пока я наслаждалась 
прохладой в увитой вино-
градом беседке, Марина 
принесла из дома целую 
семейку вязаных кукол, 
в основном это герои 
мультфильмов. Пряжу 
выбирает качественную, 
чтобы не выгорала и не 
деформировалась, для 
причесок покупает детские карнаваль-
ные парики. Посещает виртуальные 
мастер-классы.

- Человек я азартный: увижу ин-
тересную модель, непременно ее 
воплощу. Но копировать оригинал мне 
неинтересно, поэтому обязательно 
внесу свою изюминку. И тут кукла-
барышня в ярком пышном одеянии 
одним прикосновением Марининых рук 
превратилась в шкатулку, куда можно 
положить много нужных мелочей или 
украшений. Стайка миниатюрных соба-
чек – это работы дочери, тоже Марины. 
Марина-старшая (позволим себе такую 
вольность) считает, что дочь обошла ее 
в мастерстве. 

Но главное направление твор-
чества нашей мастерицы – иконы 
из бисера. Скажете, баловство? А 
вот и нет: на самой большой иконе 
«Семистрельная», более семи тысяч 
бисеринок, и каждую следует в нужном 
направлении, надежно закрепить на 
основе. За эту кропотливую работу 
Марина в основном берется в холода, 
когда окончен садово-огородный сезон.

Наша героиня родилась в обычной 
семье. Мама Валентина Степановна 
работала дезинфектором, папа Виктор 
Иванович - на нефтебазе. Окончила ме-
дучилище и четверть века проработала 
в доме-интернате. 

- Интернат - наше настоящее и бу-

дущее, сколько земляков здесь нашли 
работу, - так говорит Марина. - Четыре 
года назад вынуждена была уйти на 
пенсию.

Нелегко далось мне это решение. 
Осознание, что ты уже не у дел, боль-
но бьет по психике. Чтобы отвлечься, 
стала больше времени уделять руко-
делию. Продаю ли? Всего несколько 
кукол и то по цене, только оправдав-
шей затраты на сырье. Раньше платки 
вязала – это был выгодный семейный 
бизнес. Сейчас по весомой причине 
оставила это дело. «Серьезную» 
скотину не держим. Осталась только 
птица, для которой достаточно корма 
из паевых выплат. Огород небольшой, 
но урожайный. Теплицы муж возвел: 
он у меня на все руки мастер. Стройка 
для нашей семьи – дело обычное. Вот 
этот дом помогали довести до ума ро-
дители. Его стены из хорошей, прочной 

древесины, когда газифицировали, 
пришлось потрудиться, чтобы пробить 
отверстия для подвода труб. Любимое 
время года, конечно, весна, когда так и 
тянет в цветники, чтобы наблюдать, как 
быстро просыпается природа. А еще 
потому, что день рождения в апреле. 
Принимаю с восторгом и бабье лето, 
когда видны результаты моего труда.            

Дочь Марина работает медсестрой 
в стоматологическом отделении рай-
онной больницы. Сын Роман пока еще 
студент медколледжа (сейчас проходит 
практику): будет стремиться получить 
высшее образование. Летом он глав-
ный мамин помощник. Среди родных 
много медиков, есть даже свой канди-
дат медицинских наук, преподаватель 
столичной медицинской академии и 
«краснодипломник».

Каждое утро Марина провожает 
мужа Бориса Ильича на работу – сей-
час он трудится на подстанции. По-
том неспешно наслаждается чашкой 
хорошего чая. Если раньше она четко 
планировала каждый день, то сейчас 
может позволить себе не загружать 
его полностью работой по хозяйству, а 
час-другой посвятить творчеству – для 
души.  Недаром Марину Данилину в 
хуторе уважительно величают масте-
рицей.

Галина СЛОБОДСКАЯ
 и Алексей ХАРЧЕНКО. 

ОДИН ШАГ ДО ОСЕНИ
Раздобыть точный телефон 

Валентины Михайловны Чиковой, 
передовой доярки колхоза имени 
Ленина, в администрации сель-
ского поселения не получилось. 
Нагрянули к ней по пословице «Не-
званый гость - хуже татарина». 
Правда, застать хозяйку дома 
удалось со второй попытки. А 
тут еще замок на двери не под-
давался, но мы-то терпеливые. 
Узнав о цели нашего визита, Ва-
лентина Михайловна запричитала 
и пообещала родственницу Женю 
(именно с ее подачи мы решили на-
вестить нашу героиню) в лучшем 
случае… высечь.

Не многие знают, что Валентина 
Михайловна награждена за высокие 
показатели в соцсоревновании орде-
ном Трудовой Славы третьей степени. 
Она никогда этого не афишировала, 
орден сняла и положила в шкаф сразу 
же после торжества в администрации 
района. Было это 1980 году. 

Попросили Валентину Михай-
ловну прикрепить награду к платью. 
Заволновалась наша героиня – никак 
пропал. Чтобы разрядить обстановку, 
дочь Людмила проговорила:

- Ну что, мама, тревога? 
Конечно же, нашли: в доме иде-

альная чистота, каждая вещь на 
своем месте, а ведь о нашем приезде 
героиня не знала. Похвально. 

- В шестнадцать лет пришла 
на ферму колхоза имени Ленина 
дояркой, - тихо, волнительно рас-
сказывает Валентина Михайловна. 
- Учить меня, как ходить за коровами, 
не надо: в личном хозяйстве всегда 
были буренки. Доверили группу в 
восемнадцать голов. Ферма дале-
ковато стояла, по ухабам да ямам 
каждое утро спешили с подругами 
на первую дойку. Не только вручную 
доили буренок три раза в день, но и 
корма вилами разносили по кормуш-
кам, приходилось нам, нерожавшим 
девчонкам, тягать и тяжеленные 
кастрюли с болтушкой - запаренной 
дробленкой, которой поливали сено. 
К вечеру рук не чувствовали. Меха-
низировали производство позже, а 
вскоре и полный развал колхозов и 
совхозов произошел. 

Танцы в клубе для всей молодежи 
были праздником. Там-то Валентина и 
повстречала своего мужа Ивана. Кра-
сивого, умного, надежного. А вскоре  и 
сваты в дом постучались…

Свадьбу играли в декабре. В тот 
день такой дождь со снегом разразил-
ся, с трудом из Поповского, где жила 
Валентина, до Березовского сельсо-
вета добрались. На второй день гости 
расходились по домам уже в лютую 
метель. А мы сейчас то и дело клянем 
погоду, когда среди зимы слякотная 
осень приключается.  

- Мне всего-то семнадцать лет 
исполнилось, - вспоминает Валентина 
Михайловна. - Гости требовали от нас, 
молодых, поцелуев под нескончаемое 
«горько». А мне совестно прилюдно 
обниматься: розовела в тон своему 
капроновому платью, над которым 
тетушка корпела несколько вечеров.
Весело отгуляли. Каравайные под-
считывали недолго – всего-то 270 
рублей, но зато меня почти одели: 
пять пар капроновых чулок и два от-
реза на платья. 

Больше двадцати лет Валентина 
прожила в Ястребовке, в доме све-
крови, в двух комнатах две семьи 
умудрились разместиться. Непросто 

было свекрови и невестке притирать-
ся характерами. По сей день наша 
героиня хранит в душе благодарность 
этой простой женщине, которая помо-
гала и по хозяйству, и детей растить. 

С мужем прожили сорок лет. Во 
времена Союза он работал бригади-
ром на ферме, позже - на элеваторе.

Когда из Ястребовки стали разъ-
езжаться семьями, переехали в Чер-
кесовский и Чиковы. Дом присмотрели 
на крайней улице. Отремонтировали. 
Стали на новом месте жизнь налажи-
вать, заводить новые знакомства. Но 
после пожара пришлось пристроить 
новую веранду, более широкую и 
удобную, чем прежняя. Сейчас окна 
поменяли во всем доме. В нем какая-
то благоприятная атмосфера, о чем 
свидетельствуют цветы невероятных 
размеров – подпирают потолок.

- Всегда цветы любила. Два про-
шлых года дались нелегко из-за бо-

лезни. Но палисадник – святое дело, 
не могла допустить, чтобы он остался 
без моих любимых петуний, лилий. 
У всех соседей и знакомых знатные 
огороды. У меня тоже неплохой. По-
мидоры удались на славу. Банки уже 
намыла – целая «артиллерия» в лет-
ней кухне выстроилась. В выходные 
займусь консервацией. Приятно зи-
мой подать к столу вкусные поташки. 

Сын Валентины Михайловны Ми-
хаил проживает в отчем доме. 

Семья дочери Людмилы Ива-
новны обосновалась во Второй 
Березовке. Хозяйство, требующее 
много сил и труда, позволяет до-
стойно жить. Но как это благопо-
лучие достается, может оценить 
только тот, кто сам тянет крестьян-
скую лямку. Внук Артём, студент 
сельхозколледжа, приучен к труду 
с раннего детства. 

Утром лишь только под окнами за-
щелкают клювиками утята пекинской 
породы, Валентина Михайловна спе-
шит к ним в загон. Прежде накормит хо-
зяйство, а уж потом сама за стол сядет. 

У кресла заметила коробку с 

вязанием. Перехватив мой взгляд, 
хозяйка пояснила:

- Да, пока еще вяжу. Правда, не 
так быстро, как раньше, но несколько 
платков за год выходит. 

Валентина Михайловна с любовью 
говорила о правнуках: двое пацанят 
сейчас набираются сил  на парном 
молочке. Скоро должны навестить 
прабабушку. 

У крыльца под тяжестью урожая 
склонилась яблонька. Частая, словно 
ковер, гусинка «подстрижена» - так 
утята ее уважают. За калиткой, куда 
нас вышла провожать хозяйка, мы и 
встретили внучку Елену и ее славных 
мальчишек. Старший увернулся от объ-
ектива, стеснительно спрятался за маму, 
а младший распахнул глазенки: а вдруг 
и впрямь – птичка выпорхнет.

Вот и август отсчитывает день за 
днем. До осени – всего один шаг…    

ГРАФИК ПУБЛИКАЦИЙ ПРЕДВЫБОРНЫХ АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ 
КАНДИДАТОВ НА ДОЛЖНОСТЬ ГУБЕРНАТОРА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, ЗАРЕГИСТРИРОВАВШИХ СПИСКИ 
КАНДИДАТОВ ПО ЕДИНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ НА ВЫБОРАХ 

ДЕПУТАТОВ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ, КАНДИДАТОВ В 
ДЕПУТАТЫ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ ПО НОВОАННИНСКОМУ 

ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 2

Кандидаты
 на должность губернатора 

Волгоградской области
Бочаров Андрей Иванович: 20 

августа  – 200 см2, бесплатно;
Буров Алексей Никитович: 20 

августа – 200 см2, бесплатно;
Давыдовский Эдуард Францевич: 

22 августа – 200 см2, бесплатно;
Полещук Сергей Иванович: 27 

августа – 200 см2, бесплатно;
Рублев Владимир Геннадьевич: 

22 августа – 200 см2, бесплатно.

Избирательные объединения, 
зарегистрировавшие списки 

кандидатов в депутаты Облдумы 
Региональное отделение Поли-

тической партии СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ в Волгоградской области: 

20 августа – 450 см2, бесплатно;
Волгоградское региональное от-

деление Политической партии ЛДПР 
– Либерально-Демократической 
партии России: 27 августа – 450 см2, 
бесплатно;

ВОЛГОГРАДСКОЕ ОБЛАСТНОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»: 13 
августа – 450 см2, бесплатно;

Волгоградское региональное 
отделение Всероссийской политиче-
ской партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»: 15 
августа – 450 см2, бесплатно;

Региональное отделение Поли-
тической партии «Российская партия 
пенсионеров за социальную справед-
ливость» в Волгоградской области: 15 
августа – 450 см2, бесплатно.

Кандидаты в депутаты 
Волгоградской областной Думы

по Новоаннинскому одномандатно-
му избирательному округу № 2
Бубенцев Валентин Николае-

вич: отказался от использования пе-
чатной площади в газете «Авангард» 
для опубликования предвыборных 
агитационных материалов. 

Буравлев Андрей Владимиро-
вич: 3 сентября – 150 см2, бесплатно;

Драчков Владимир Васильевич: 
20 августа – 150 см2, бесплатно;

Дугин Руслан Петрович: 20 ав-
густа – 150 см2, бесплатно;

Кошкарев Илья Альбертович: 3 
сентября – 150 см2, бесплатно; 
5 сентября – 150 см2, платно. 

Александр КУДРЯШОВ.

СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ОБ ИСТОЧНИКАХ 
ДОХОДОВ, ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ 

КАНДИДАТАМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, О СЧЕТАХ 
(ВКЛАДАХ) В БАНКАХ, ЦЕННЫХ БУМАГАХ 

Косоголов Владимир Николаевич: агентское вознаграждение 
ООО «МКК Инвест Капитал» – 192 000 руб.

Лапин Дмитрий Александрович: доходы – нет; имущество – нет; 
вклады в банках, ценные бумаги – нет.

Никулина Жанна Владимировна: доходы – нет; недвижимое 
имущество – нет; автомобили: «Тойота Ленд Крузер Прадо» 2007 
г. в., ВАЗ-213110 2007 г. в.; средства на счетах: ПАО «Сбербанк» 
– 135,7 руб., 37,63 фунта стерлингов (3 015,68 руб.), 13,8 доллара 
США (868,15 руб.), 24,57 евро (1 759,15 руб.), 3 255,38 руб., 9 674,13 
руб., 12 023,37 руб., 14 101,2 руб.; КИВИ Банк (АО) – 304 руб.; АО 
«Альфа-банк» – 0.00 евро (0.00 руб.), 0.00 долларов США (0.00 руб.), 
383,52 руб.

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ (первый)
о поступлении средств в избирательный фонд 

и расходовании этих средств (в рублях)
Никулина Жанна Владимировна, кандидат на должность главы 

Панфиловского сельского поселения: поступило собственных средств 
кандидата – 100, израсходовано – 100, остаток – 0.

ПОДАЛ НЕДОСТОВЕРНЫЕ СВЕДЕНИЯ
Дугин Руслан Петрович: не указал доход от продажи автомобиля 

– 200 000 руб.
По сведениям из ТИК Новоаннинского района.



нашу дорогую Татьяну Викторовну СКОРОХОДОВУ с юбилеем!
Позвольте с восхищением
Вам пару слов сказать,
Поздравить с днём рождения
И счастья пожелать,
Красивой оставаться
На долгие года,
Задорно улыбаться, 
Как делала всегда.
Здоровья Вам желаем
И вашей всей семье,
Чтоб счастья и успехов
Прибавилось вдвойне.

Семья ЛОГВИНОВЫХ.

Учредители: Комитет по делам территориальных образований, 
внутренней и информационной политики Волгоградской области, ад-
министрация Новоаннинского муниципального района Волгоградской 
области, МАУ «Новоаннинский РИК».
Редакция в переписку с читателями не вступает. Рукописи не ре-
цензируются и не возвращаются.
Мнения авторов публикаций не всегда отражают точку зрения 
редакции. За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, 
ответственность несет рекламодатель.
Газета набрана, сверстана и отпечатана в МАУ «Новоаннинский 
редакционно-издательский комплекс»
Печать: С. В. Семячкин и В. В. Суворов.

Индекс 51023
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 34-00782
Управление Роскомнадзора по Вол-
гоградской области и Республике 
Калмыкия
Выходит по вторникам, четвергам, 
пятницам

Заказ № 75. Тираж 5740. 

Издатель: МАУ «Новоаннинский 
редакционно-издательский комплекс». 

Главный редактор М. А. ОРЛОВА. 
Тел. 3-18-93.

 Реклама	 ÐÐÐÐÐÐÐ        Îáúÿâлеíèÿ 	 						                 Ñîîáùеíèÿ    Èçâеùеíèÿ 

отдел рекламы -    3-15-37; 
корреспонденты: 
Слободская Г. И. 3-13-89;
отдел фотоиллюстраций - 
Харченко А. С. -   3-19-25;
корреспондент сайта
Зубрева Ю. В. -    3-25-11;
технический редактор
Калинина В. В.  -  3-28-27.

 Адрес редакции, издателя и ти-
пографии: 403958, г. Новоаннин-
ский, пер. К. Либкнехта, 5«а».
 Телефоны:
первый зам. редактора - 
Кудряшов А. П.         3-11-18; 
отдел социально-политических 
проблем - 
Зубрева Н. В.          3-19-25;
бухгалтерия -           3-20-42;

Объявления  в рубрику «Вспомним» принимаются при наличии                    
свидетельства о смерти близкого человека и паспорта обратившегося.!

ВСПОМНИМ

продаю
• Раçíîе

8 августа исполнится год, как не стало с нами наше-
го дорогого, любимого мужа, отца, дедушки, прадедушки, 
брата, дяди Виктора Александровича МАКАРОВА. Все, 
кто знал его, вспомните и помяните добрым словом в этот 
скорбный для нас день. 

Любим. Помним. Скорбим.
ЖЕНА, ДЕТИ, ВНУКИ, ПРАВНУКИ, СЕСТРА, 

ПЛЕМЯННИКИ, ВСЕ РОДНЫЕ И ДРУЗЬЯ.

ОХРАННИК на ВАХТУ 
в Москву 30/15, 15/15. 
Прямой работодатель. 
Жилье, питание, аванс. 
З/п от 1500 до 2000 р. за 
смену. Москва, м. Бра-
тиславская, ул. Люблин-
ская,151. Тел. 8-800-775-
80-29, 8-919-106-34-17.

газифицированный ДОМ, 67 кв. м в 
х. Краснокоротковском. Тел. 8-902-380-
56-74, 8-909-389-19-79.

• • • 
ВАЗ 2131-«НИВУ», 2015 г. выпуска, 
серебристую. Цена 280 тыс. руб. Тел. 
8-937-710-43-09.

• • •
ПРЕСС-ПОДБОРЩИК «КИРГИЗСТАН» 
в отличном состоянии. Тел. 8-960-875-
65-51, 8-937-714-45-67.

• • • 
БЫЧКА возраст 1 месяц. Тел. 8-937-
715-54-67.

Требуются ПОВАР И СУ-
ШИСТ. Официальное трудо-
устройство, З/П от 15 000 руб. 
Тел. 8-937-730-15-22.

СДАЮ 
полдома в пер. Крупской. Тел. 8-921-639-44-43. Татьяна.уважаемую Татьяну Викторовну СКОРОХОДОВУ с юбилеем!

От души поздравить рады
Вас с таким прекрасным днём!
С днём рожденья! Пусть ненастья 
Обойдут ваш тёплый дом.
Пусть покинут огорченья, 
А вернутся счастье, смех.
Пусть во всех делах и планах
Вам сопутствует успех.

СЕРГЕЙ, ОКСАНА, ВОВА.

дорогую Татьяну Викторовну СКОРОХОДОВУ с юбилеем!
Милая подруга, поздравляем тебя  с 
твоим 60-летием. Желаем 
оставаться такой же искренней, 
светлой, доброй, милой и замечательной  
женщиной, прекрасной и заботливой 
хозяйкой. Благополучия твоему дому, 
радости, крепкого здоровья и счастья. 
Мы тебя любим.

Твои друзья АРТЁМОВЫ.                                                                                                                                

 Извещение о месте и порядке ознакомления и необходимости согласования 
проекта межевания земельного участка

 Кадастровым инженером Бобковым Владимиром Юрьевичем идентификационный номер 
квалификационного аттестата 34-11-229, Волгоградская обл., г. Новоаннинский, пер.Карла 
Либкнехта, 10, Email: ooo-kadastr34@mail.rm (84447) 3-28-52, выполняются кадастровые 
работы по подготовке проекта межевания в отношении земельного участка образуемого 
в счет выдела земельной доли в праве общей долевой собственности из земельного 
участка с кадастровым номером №34:19:030008:7 расположенного по адресу: обл. 
Волгоградская, р-н Новоаннинский, Администрация Полевого сельского поселения, поле 
№17,18,21,23-33,57,66,67,69,71-75,79,80. Выделяемый земельный участок расположен по 
адресу: Волгоградская область, Новоаннинский район, Полевое сельское поселение, №31. 
Заказчиком проекта межевания земельных участков является Мыскин Юрий Алексеевич. 
Почтовый адрес заказчика: Волгоградская область, Новоаннинский район, пос. Полевой, 
ул. Черемушки, 6 , тел. (84447) 5-17-41. С проектом межевания земельных участков можно 
ознакомиться в течение 30 дней с момента публикации настоящего извещения по адресу: 
Волгоградская область, Новоаннинский район, г. Новоаннинский, пер. К. Либкнехта, 10, с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 часов. Обоснованные возражения относительно 
размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных 
долей земельного участка принимаются в течение 30 дней с момента публикации на-
стоящего извещения кадастровому инженеру Бобкову Владимиру Юрьевичу по адресу: 
Волгоградская обл., г. Новоаннинский, пер.К.Либкнехта, 10, в ФБУ «Кадастровая палата» 
по Волгоградской области, по адресу: 400002, г. Волгоград , ул. Ткачева, д. 20 «Б», в 
«Межмуниципальный отдел по Новоаннинскому и Киквидзенскому районам управления 
Росреестра по Волгоградской области, по адресу: 403958, Волгоградская область, г. Но-
воаннинский, ул. Советская, 1 Б». При имеющихся возражениях относительно размера 
и местоположения границ земельного участка при себе необходимо иметь документ 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Следственное управление Следственного комитета Российской Фе-
дерации по Волгоградской области проводит отбор желающих из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для поступления 
в Московскую академию Следственного комитета Российской Федерации 
и в Санкт-Петербургскую академию Следственного комитета Российской 
Федерации на условиях целевого приема. В вузах реализуют программы 
высшего образования «Правовое обеспечение национальной безопасности» 
(специалитет) и «Следственная деятельность» (магистратура). Прием – по 
результатам ЕГЭ по русскому языку, обществознанию, истории и результатам 
дополнительных вступительных испытаний по физической культуре, русскому 
языку, обществознанию. Для поступления в академию на обучение в магистра-
туре кандидаты сдают междисциплинарный экзамен.
Изъявившим желание участвовать в отборе необходимо до 28 августа об-
ратиться в отдел кадров СУ СК РФ по Волгоградской области по адресу: г. 
Волгоград, ул. Коммунистическая, д. 64 А; время работы – с 9.00 до 18.00 
часов, перерыв - с 13.00 до 13 часов 48 минут. Контактные лица: старший ин-
спектор отдела кадров Скачкова Елена Александровна, тел. 8(8442)30-20-25; 
заместитель руководителя отдела кадров Литвищенко Виктория Николаевна, 
тел. 8(8442)30-20-24.

ПРОДАЮ 
ЩЕНКОВ от немецкой овчарки. 
Завод из Войска Донского «Лига 
Кинологов». Тел. 8-961-069-74-
87. Алексей Петрович.

6 августа исполняется 11 лет, как не стало с нами на-
шего любимого Сергея Анатольевича ФРОЛОВА. Все, 
кто знал его, вспомните и помяните добрым словом в этот 
скорбный для нас день. 

Любим. Помним. Скорбим.
МАМА, ЖЕНА, ДОЧЬ.

Пенсион•
ВЫБИРАЮТ 

ЭЛЕКТРОННЫЙ ВАРИАНТ
В Волжское УПФР 35 семей 

подали заявление на получение 
электронного сертификата на 
материнский (семейный) капитал. 
Это новый вид госуслуги, предо-
ставляемой Пенсионным фон-
дом, его популярность набирает 
обороты. В России количество 
выданных электронных серти-
фикатов по сравнению с про-
шлым годом выросло на треть 
—  вариант получения документа 
выбрали свыше 4 400 семей. 

Такой документ не потеряешь, 
маленькие дети его не испортят. К 
тому же новый удалённый сервис 
делает программу материнского ка-
питала более удобной: для получения 
электронного сертификата необходи-

мо подать заявление через «Личный 
кабинет» и обратиться в Пенсионный 
фонд, чтобы представить документы 
личного хранения, например, свиде-
тельства о рождении детей.

После вынесения Пенсионным 
фондом положительного решения 
о предоставлении материнского ка-
питала электронный сертификат ав-
томатически направляют в «Личный 
кабинет» гражданина. Также будет 
доставлен и электронный документ 
со всеми необходимыми сведениями 
о сертификате. Эти данные можно 
просматривать на экране или рас-
печатать.

Об этом сообщает пресс-служба 
регионального отделения ПФР. 

Материал подготовила к печати 
Наталья ЗУБРЕВА.

Гаджеты•
ЗАПРЕТИТЬ НЕЛЬЗЯ 

ОСТАВИТЬ
Большинство россиян считают, 

что запрет использования гаджетов в 
школьных классах позитивно скажется 
на учебном процессе - соответствую-
щие данные обнародовал Всероссий-
ский центр изучения общественного 
мнения (ВЦИОМ). В опросе приняли 
участие 1600 жителей страны старше 
18 лет. По данным исследовательской 
организации, положительное влияние 
ограничений на школьников подчер-
кнули 62 процента опрашиваемых. О 
пользе запрета чаще высказывались ро-
дители, у детей которых нет мобильных 
телефонов, - 84 процента. Наибольший 
отклик инициатива нашла у женщин - за 
отсутствие гаджетов на уроках прого-
лосовали 70 процентов респондентов.

Однако 55 процентов россиян все 
же не поддерживают абсолютный за-
прет мобильных устройств на терри-
тории школы. Исключение составляют 
представители старшего поколения 
- 53 процента опрашиваемых считают, 
что введенная мера поможет ребятам 
лучше усвоить учебный материал.

НАШ. КОРР.

ПРОДАЮ 
б/у ЗАПЧАСТИ 

на КамАЗ. 
Тел. 8-937-710-43-09.

Росреестр информирует•
КАК ОСПОРИТЬ КАДАСТРОВУЮ СТОИМОСТЬ НЕДВИЖИМОСТИ

Кадастровую стоимость объ-
ектов недвижимости до недавнего 
времени определяли независимые 
оценщики, а с 2018 года – специ-
ально созданные государственные 
бюджетные учреждения. Утверж-
дают же результаты оценки ор-
ганы власти субъекта Российской 
Федерации.

Если по результатам оценки ка-
дастровая стоимость значительно 
превышает рыночную, существует 
возможность ее пересмотра. Оспорить 
результаты оценки можно в суде или 
в специальной комиссии, созданной 
при Управлении Росреестра по Вол-
гоградской области. Основаниями для 
пересмотра являются недостоверность 
сведений об объекте недвижимости, 
использованных при определении его 
кадастровой стоимости, и установле-
ние в отношении объекта недвижимо-
сти его рыночной стоимости на дату, по 
состоянию на которую установлена его 
кадастровая стоимость.

Для оспаривания кадастровой стои-
мости необходимо определить рыночную 

(реальную) стоимость объекта недвижи-
мости; сделать экспертное заключение. 
Оценка не будет иметь силы, если ее не 
проведет сертифицированный оценщик, 
член саморегулируемой организации. 
Именно он дает экспертное заключение.

К заявлению о пересмотре резуль-
татов определения кадастровой стои-
мости требуется приложить выписку 
из ЕГРН о кадастровой стоимости 
объекта недвижимости, нотариально 
заверенную копию правоустанавли-
вающего или правоудостоверяющего 
документа на объект, а также доку-
менты, подтверждающие основания 
для пересмотра. При этом, если 
основанием послужило установление 
в отношении объекта недвижимости 
его рыночной стоимости, отчет не-
зависимого оценщика требуется 
предоставить как в бумажном, так и 
в электронном виде.

Выписку из ЕГРН можно запро-
сить в МФЦ или на сайте Росреестра. 
Сведения о кадастровой стоимости 
предоставляются бесплатно по запро-
сам любых лиц.

Комиссия рассматривает заяв-

ление в течение месяца, в случае 
принятия положительного решения 
уведомляет об этом владельца не-
движимости и орган местного само-
управления, на территории которого 
расположен объект. Внесение новой 
кадастровой стоимости в ЕГРН проис-
ходит без участия заявителя.

Новые сведения о кадастровой 
стоимости начинают применяться для 
расчета налога с 1 января календарно-
го года, в котором заявитель обратился 
в комиссию или в суд, но не ранее 
даты внесения в ЕГРН сведений о ка-
дастровой стоимости, которая явилась 
предметом оспаривания.

Граждане могут обращаться с за-
явлением о пересмотре кадастровой 
стоимости в суд напрямую, без пред-
варительного рассмотрения вопроса 
в комиссии. Юрлицо может подать 
документы в судебные инстанции, 
только если комиссия отклонит за-
явление или не рассмотрит его в 
течение 30 дней.

По информации из Кадастро-
вой палаты по Волгоградской 

области.

любимую мамочку, бабушку, прабабушку Александру Андреевну 
ВОЛБЕНКО с 93-летием!

Живи, родная, до 100 лет
И знай, что лучше тебя нет.
От наших искренних сердец
Желаем счастья и добра,
Желаем радости, тепла,
Желаем жизни без кручин, 
Не волноваться без причин, 
Иметь всегда прекрасный вид,
Вовек не знать, что где болит.
Не знать печали, не стареть,
Задором молодым гореть, 
О днях минувших не тужить
И много-много лет прожить!

СЫН, СНОХИ, ВНУКИ И ПРАВНУКИ.


